(1) Quando una virtus multum intenditur in operatione sua, alia potentia abstrahitur a suo actu: sicut illi qui vehementer intendunt ad aliquid audiendum, non percipiunt visu ea quae coram ipsis fiunt.— 2. 2^o, q. 173, a. 3. Cf. *Verit.*, q. 13, a. 3.

(2) *Purg.*, xvii, 13-15.

(3) Sensus est quaedam vis apprehensiva, quae apprehendit speciem sensibilem, sensibili re praesenti, sicut

Cette merveilleuse doctrine sert d'introduction à un monde nouveau : celui de l'imagination. Veut-on savoir ce que pense saint Thomas de ce monde nouveau ? Voici ses paroles : « A l'imagination, quand elle est forte, le corps obéit naturellement en certaines choses, par exemple on tombe d'une poutre élevée parce que l'imagination est naturellement le principe du mouvement local, comme il est dit au III^{me} livre *De l'âme*. De même l'altération du chaud et du froid et autres phénomènes qui en résultent, parce que de l'imagination naissent naturellement les passions de l'âme qui émeuvent le cœur, et ainsi par la commotion des esprits tout le corps s'altère. D'autres dispositions corporelles qui ne sont pas naturellement ordonnées à l'imagination ne sont pas transmises par l'imagination, quelque puissante que soit celle-ci, par exemple la forme de la main, du pied, ou autre semblable (1). »

sensus proprius; quaedam vero apprehendit eam, re absente, sicut imaginatio. Et ideo sensus apprehendit rem ut est, nisi sit impedimentum in organo vel in medio; sed imaginatio apprehendit ut plurimum rem uti non est, quia apprehendit eam ut praesentem, cum sit absens; et ideo dicit Philosophus in IV *Metaph.*, quod sensus non est dominus falsitatis, sed phantasia. — *Verit.*, q. 1, a. 11.

(1) Imaginātionī, si fuerit fortis, naturaliter obedit corpus quantum ad aliqua, puta quantum ad casum de trabe in alto posita, quia imaginatio nata esse principium motus localis, uti dicitur in III *De anima*. Similiter etiam quantum ad alterationem quae est secundum calorem et frigus, et alia consequentia, eo quod ex imaginatione natae sunt consequi animae passiones, secundum quas movetur cor: et sic per commotionem spirituum totum corpus alteratur.

Nous avons donc ici l'imagination provoquant les vertiges, les émotions, le déséquilibre, l'excitabilité nerveuse, une altération de tout le corps, des sensations de froid et de chaud. Saint Thomas nous dit que l'imagination peut produire la fièvre et la lèpre : « Le corps est transmué par l'âme contrairement à l'ordre des principes naturels, surtout à la suite de quelque imagination fixe, qui réchauffe le corps dans la concupiscence ou la colère, et il est même transmué jusqu'à la fièvre ou à la lèpre (3). »

Plus haut il avait dit d'une manière plus générale : « Il est manifeste que l'imagination précède la passion qui fait varier les mouvements du cœur et des esprits, et ces derniers tantôt concentrés au cœur, tantôt répandus dans les membres, provoquent dans le corps une altération qui peut être même une cause de maladie, surtout lorsque le sujet y est disposé (2). »

Ailleurs il dit que l'imagination peut rendre malade et guérir : « Quand l'âme imagine une chose et en

Aliae vero dispositiones corporales, quae non habent naturalem ordinem ad imaginationem, non transmutantur ab imaginatione, quantumcumque sit fortis, puta figura manus, vel pedis, vel aliquid simile. — 3^a, q. 13, a. 4, 3^m.

(1) *Corpus ab anima transmutatur praeter ordinem principiorum naturalium, praecipue per aliquam imaginationem fixam, ex qua corpus calescit per concupiscentiam vel iram, aut etiam immutatur ad febrem vel lepram. — Pot., q. 6, a. 9.*

(2) *Patet quod ex ipsa imaginatione sequitur passio per quam aliquo modo variatur motus cordis et spirituum, ex quibus vel retractis ad cor, vel diffusis in membra, sequitur aliqua alteratio in corpore, quae etiam potest esse infirmitatis causa, praecipue si sit materia disposita. — Ibid., a. 3, 7^m.*

est vivement frappée, il en résulte un changement dans le corps, pour la santé ou pour la maladie, sans l'intervention des causes matérielles qui de leur nature amènent la maladie ou la santé (1). »

A l'imagination également il attribue ce fait que « des transformation s'opèrent dans l'enfant à raison des parents au moment de la génération, si cette imagination est puissante (2). »

Si donc, comme il a été dit plus haut, l'imagination peut produire des fantômes qui agissent sur les sens, comme agiraient les objets eux-mêmes, sans distinction entre sens et sens ; si l'imagination peut produire des maladies, même la lèpre, et les guérir, ne peut-on pas affirmer que saint Thomas est aussi avancé que les modernes sérieux ? Et, pour désigner un exemple célèbre, lorsqu'on aurait constaté avec certitude et la réalité des stigmates, et l'absence de supercherie, et qu'on se demanderait, en ce cas, si pour expliquer le phénomène il faut nécessairement recourir à un agent extérieur, ou bien s'il ne serait pas possible de l'expliquer par un état subjectif, ne faut-il pas confesser que d'après saint Thomas, la

(1) Ex hoc quod anima imaginatur aliquid, et vehementer afficitur ad illud, sequitur aliquando immutatio in corpore ad sanitatem vel aegritudinem, absque actione principiorum corporalium, quae sunt nata in corpore aegritudinem vel sanitatem causare. — III *Cont. Gent.*, cap. xcix. Dans le même livre, cap. ciii, il explique très complètement ces doctrines, en critiquant les théories d'Avicenne. Voir aussi IV *Sent.*, Dist. 4, q. 1, a. 3, q. 3.